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Abstrakt

Cílem této práce je představit vojenskou profesi ve vojenské posádce Brandýs nad Labem-

Stará Boleslav v letech 1989–2005. Výzkum byl realizován metodami orální historie. Výstupem

byly pamětnické reflexe devíti narátorů, kteří sloužili v dané vojenské posádce ve sledovaném

období. Tyto výstupy byly analyzovány a komparovány s dostupnými prameny a tematickou

bibliografií.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické částí jsou zpracovány

metodologické postupy a historie vojenské posádky v letech 1989 až 2005. V empirické části jsou

analyzovány rozhovory narátorů se zaměřením na všeobecná témata (vstup do armády, základní

vojenská služba, gender v armádě, vojenská cvičení a zahraniční mise apod.) a na historické

milníky ve sledovaném období (sametová revoluce 1989, rozpad ČSFR 1993, vstup do NATO

1999 a profesionalizace Armády České republiky 2005).

Klíčová slova

Armáda České republiky, voják z povolání, NATO, sametová revoluce, orální historie, paměť.

Abstract

The aim of this thesis is to present the military profession in the military garrison Brandýs

nad Labem-Stará Boleslav in the years 1989–2005. The research was carried out using oral history

methods. The output was the memoirs of nine narrators who served in the military garrison in the

researched period. These outputs were analysed and compared with available sources and thematic

bibliography.

The thesis is divided into theoretical and empirical parts. In the theoretical part, the

methodological procedures and the history of the mentioned military garrison between 1989 and

2005 are elaborated. In the empirical part, the interviews of the narrators are analysed, focusing

on general topics (joining the army, basic military service, gender in the army, military maneuvers

and foreign missions, etc.) and on historical milestones in the period under study (the Velvet

Revolution of 1989, the disintegration of the Czechoslovak Republic in 1993, joining NATO in

1999 and the professionalisation of the Czech Army in 2005).

Keywords

Czech Army, professional soldier, NATO, Velvet Revolution, oral history, memory.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je na životních příbězích vybraných narátorů

postihnout službu vojáků z povolání ve vojenské posádce Brandýs nad Labem-Stará Boleslav mezi

lety 1989 až 2005. Takovéto časové ohraničení má tři hlavní důvody: v prvé řadě dochází v tomto

období k podstatným změnám v novodobé historii československé, resp. české armády. Práce

zkoumá roli armády na podzim roku 1989 a následný přerod z armády satelitního státu

socialistického bloku v armádu demokratického a prozápadně orientované státu, první zahraniční

mise a s nimi získané první bojové zkušenosti, dělení Československa včetně společné armády a

vznik Armády České republiky (AČR), vstup České republiky do Severoatlantické aliance

(NATO) a profesionalizaci armády. Za druhé, pro dobu postkomunismu není vojenským dějinám

věnován takový prostor, jaký si tato tématika zaslouží, obzvláště, pokud jde o vojenskou profesi.1

Tento stav je mimo jiné zapříčiněn přístupem samotné armády, která se vydala spíše cestou

prezentační a popularizační činnosti a pokud se věnuje vojenským dějinám, zaměřuje se primárně

na jiné dějinné epochy. Podobný postoj zaujímá i akademická složka armády. Na vojenských

vysokých školách se historie v podstatě nevyučuje (což je dáno mimo jiné tím, že se jedná o školy

technického typu) a obsahové přimknutí k legionářské historii první republiky, případně

zahraničnímu odboji během druhé světové války, za současného ignorování vojenské marxistické

historie vytváří v armádě slepé místo, které je rámováno nástupem a koncem komunistické éry.2

Je nutno ovšem podotknout, že v civilní vědecké sféře je stav příznivější a vojákům z povolání se

ve svých pracích věnuje stále více historiků a historiček. Třetím důvodem pro uvedené

chronologické vymezení je praktická potřeba zúžit rozsah tématu na velikost vhodnou pro

diplomovou práci.

Vztah společnosti k silovým složkám byl po pádu komunistického režimu v důsledku

historických reminiscencí velice ambivalentní a tento postoj se nevyhnul ani armádě samotné.

Negativní vnímání armády je dáno historickým zatížením komunistickou érou, během níž bylo

vojsko chápáno především jako represivní složka a vazal Sovětského svazu. Záporný postoj

společnosti je patrný obzvláště po okupaci republiky armádami Varšavské smlouvy kvůli pasivitě

Československé lidové armády (ČSLA) během intervence a přímé spolupráci jejích nejvyšších

velitelských složek s okupanty (zejména prezidentem republiky Ludvíkem Svobodou a ministrem

1 Postkomunismus je zde pojímán ryze chronologicky, tedy jako doba, jejíž počátek je datován 17. listopadem 1989.
2 KOLDINSKÁ, Marie a Ivan ŠEDIVÝ, 2008. Válka a armáda v českých dějinách: sociohistorické črty. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny. Česká historie., s. 116-117.
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národní obrany Martinem Dzúrem).3 Tuto historickou zátěž z doby potlačení pražského jara a

následným dvacetiletím normalizace si společnost do značné míry přenáší až do současnosti.

Důvodem pro místní vymezení tématu byla vedle shora zmíněné nutnosti zúžit rozsah

práce, též fakt, že u tak významné vojenské posádky s dlouholetou tradicí, jejíž historie je

zdokumentována velmi dobře do nástupu tzv. normalizace4, v podstatě chybí jakákoli

komplexnější práce zabývající se historií po roce 1989. Brandýs nad Labem-Stará Boleslav je

dvojměstí s bohatou historií, jejíž neodmyslitelnou součástí je vývoj zdejší vojenské posádky.

Mnoha generacím vojáků i jejich rodinám vstoupilo toto místo do života a zanechalo v něm

nesmazatelnou stopu. Je škoda, že novodobá vojenská historie tohoto místa není reflektována

uceleněji. Cílem této práce je alespoň z malé části přispět ke konsolidaci historických střípků v této

oblasti a ukázat, že i novodobé vojenské dějiny tohoto souměstí a jeho posádky stojí za zpracování.

V neposlední řadě k výběru zmíněné vojenské posádky vedly autora této práce též osobní

důvody, jelikož v ní sám mezi léty 2001 až 2004 sloužil jako voják z povolání a jedná se o období,

které je retrospektivně významné pro jeho soukromý i profesní život. Tato skutečnost současně

umožnila lepší přístup k získání vhodných narátorů. Jelikož autor této práce byl a stále je v aktivní

vojenské službě, nastoluje se zde otázka tzv. insiderství, tedy zpracování tématu osobou, která

k němu přistupuje z pozice někoho, kdo se ztotožňuje jak se zkoumanou tematikou, tak

prostředím.

Práce je rozdělena do tří základních částí: teoretické, historické a empirické. V teoretické

části jsou stanoveny cíle výzkumu a rozebrán současný stav bádání pro zkoumané období. Výčet

odborných prací zahrnuje jak periodika, tak jednotlivé monografie. V teoretické části diplomová

práce uvádí kritéria výběru narátorů, s jejichž výpověďmi se pracuje, a jejich rozdělení do

jednotlivých skupin podle období služby u armády a skutečnosti, zda se jedná o vojáka z povolání

či vojáka základní služby. Dále se věnuje metodice vedení rozhovoru, tj. uvádí obecné zásady

metodologie, přičemž se zaměřuje na postupy, které byly použity v přístupu k narátorům.

Vzhledem k tomu, že výzkum je veden metodou orální historie, je zde tento pojem rozvinut, a to

společně s fenoménem paměti. Nedílnou součástí paměťových studií je pojem každodennosti,

který je v práci též reflektován. Zvláštní kapitola je věnována tzv. insiderství.

3 RYCHLÍK, Jan, 2020. Československo v období socialismu: 1945-1989. V Praze: Vyšehrad., s. 227n.
4Pojem „takzvaná (tzv.) normalizace“ je zde chápan v definici Milana Otáhala jako odstup badatele od tohoto termínu

a je vztahován na celou dobu mezi léty 1969 až 1989, byť se tento termín vymyšlený komunistickým režimem užívá

spíše pro ranou fázi této doby a pro jeho druhou část se spíše hodí ji nazývat „reálným socializmem. Viz OTÁHAL,

Milan. Normalizace 1969-1989: příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2002. s. 6. 3.

Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:f8c24d70-28e6-11e4-90aa-005056825209.
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V druhé části se diplomant věnuje historickým reáliím. Zabývá se dějinami nejen samotné

vojenské posádky v Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi, ale též historií jednotlivých armádních


[…]


2
0
0
1

2
0
1
0

S
o
u
čas

n
o
st

2
0
0
8

2
0
0
3

2
0
0
3

V
e

S
taré

B
o
lesla

v
i d

o

V
Ú

3
1
8

0
, V

Ú

6
9
5
0

V
Ú

6
1
6
4

V
Ú

6
1
6
4

V
Ú

6
9
5
0

V
el.

v
zd

u
š.

S
il

V
U

6
1
6
4

V
Ú

6
9
5
0

3
3

0

V
Ú

2
8
0

0
,

Ř
lo

g
.,

A
lo

g
.

3
3

1

V
U

6
1
6
4

V
Ú

6
1
6
4

V
o
j.

Ú
tv

ar

P
so

v
o
d

S
trážn

ý

Š
táb

n
í

fu
n
k
ce

v
elitel

letk
y

k
u
ch

ař

T
ech

n
i

k

lo
g
istik

Ž
en

ista

sp
o
jo

v
a

cí

tech
n
ik

F
u
n
k
ce

v
arm

ád

ě

2
0
0
4

1
9
9
8

D
o
p
o
su

d

2
0
1
3

2
0
1
0

D
o
p
o
su

d

2
0
0
8

2
0
0
3

2
0
0
3

v

arm
ád

ě

d
o
ro

k
u

d
es.

čet.

n
rtm

.

p
p
lk

.

p
p
rap

.

p
o
r.

m
jr.

m
jr.

p
rap

.

D
o
saž

.

H
o
d
n

p
st

M
ěp

,

P
Č

R
,

C
S

Č
R

P
Č

R

-

S
ecu

rit

y

ag
en

tu
r

a

S
o
u
k
r.

sek
to

r

-

S
trážn

ý

u
V

L
S

S
trážn

ý

u
V

L
S

S
trážn

á

u

V
L

S
3

3
2

Z
am

.

m
im

o

arm
ád

u

326 Vojenská vysoká letecká škola Slovenského národního povstání v Košicích.
327 Vysoká vojenská technická škola Československo-sovětského přátelství v Liptovském Mikuláši
328 Vojenská střední odborná škola Liptovský Mikuláš, Žilina, Martin
329 Vysoká vojenská veliteľsko-technická škola Martin
330 26. brigáda řízení, velení a průzkumu
331 Ředitelství logistiky, Agentura logistiky
332 Vojenské lesy a statky ČR.
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Tabulka 2. - Vývoj počtů vojákyň k celkovému počtu vojáků z povolání od roku 1999333

333 Kvantitativní genderová analýza k 1. lednu 2018, 2018. In: Www.mocr.army.cz [online]. 1. ledna 2018 [cit. 2021-

11-15]. Dostupné z: https://www.mocr.army.cz/assets/dokumenty-a-legislativa/kvantitativni-genderova-analyza-k-1-

-1--2018.pdf
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Tabulka 3. - Normy a hodnocení kontrolních testů výročního přezkoušení vojáků a vojákyň334

Normy a hodnocení kontrolních testů výročního přezkoušení vojáků

Test SSC (L-S/klik-vzpor) Shyb na

hrazdě

Běh na 12 minut Plavání na 300 m

H 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

VK\M

J
Počet Počet Metry Minuty

I 52/3

2

46/2

8

42/2

2

1

2

1

0

8 300

0

280

0

260

0

4:2

0

5:2

0

6:0

0

II 51/3

0

45/2

7

39/2

2

1

1

9 7 295

0

270

0

250

0

4:3

0

5:3

0

6:2

0

III 44/2

7

40/2

4

34/1

9

1

0

8 6 285

0

260

0

240

0

4:4

0

5:5

0

6:4

0

IV 41/2

5

39/2

2

32/1

6

9 7 5 275

0

250

0

220

0

4:5

5

6:1

0

7:2

0

V 38/2

3

34/1

9

29/1

3

8 6 4 265

0

230

0

200

0

5:1

0

6:3

0

7:5

0

VI

240

0

210

0

180

0

5:2

0

6:5

0

9:0

0

Normy a hodnocení kontrolních testů výročního přezkoušení vojákyň

Test Leh-sed Výdrž ve shybu

nadhmatem

Běh na 12 minut Plavání na 300 m

H 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

VK\M

J
Počet Minuty Metry Minuty

I 4

5

4

0

3

5

0:5

0

0:3

0

0:1

0

255

0

230

0

210

0

4:5

0

5:5

0

6:2

0

334 PŘÍVĚTIVÝ, Lubomír, Služební tělesná výchova v rezortu Ministerstva obrany (Nový normativní výnos

MO), Vojenské rozhledy, 2011, roč. 20 (52), č. 2, s. 142–147.
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II 4

0

3

3

2

8

0:4

6

0:2

8

0:1

0

240

0

220

0

200

0

5:1

0

6:1

0

6:4

0

III 3

5

3

0

2

6

0:3

4

0:2

2

0:0

8

230

0

210

0

190

0

5:2

0

6:5

0

7:2

0

IV 3

0

2

5

2

3

0:2

0

0:1

4

0:0

7

220

0

200

0

180

0

5:4

0

7:2

0

8:0

0

V 2

5

2

2

2

0

0:1

8

0:1

0

0:0

5

210

0

190

0

160

0

6:1

0

7:2

0

8:5

0

VI

190

0

180

0

150

0

6:3

5

8:1

0

9:4

0
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Tabulka 4. - Vývoj výdajů Ministerstva obrany v letech 2001 až 2011335

335 Bílá kniha o obraně, 2011. Praha: Ministerstvo obrany České republiky-odbor komunikace a propagace. s. 57.
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Tabulka 5. - Vývoj počtu personálu Ministerstva obrany v letech 1999 až 2011336

336 Bílá kniha o obraně, 2011. Praha: Ministerstvo obrany České republiky-odbor komunikace a propagace. s. 78.