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Posudek školitele na diplomovou práci Jana LEJSKA: Vojenská profese v pamětnické reflexi
vojáků z povolání sloužících v posádce Brandýs nad Labem–Stará Boleslav (1989–2005). Praha:
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2022. 118 s. + přílohy.

Záměrem předkládané diplomové práce je analýza a interpretace reflexe výkonu
vojenské profese v 90. letech minulého století na příkladu konkrétní vojenské posádky
s dlouholetou tradicí (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav). Autor v tomto případě vychází
z pamětnických reflexí získaných prostřednictvím metody orální historie.

Diplomová práce představuje bezpochyby sympatický a zajímavý příspěvek k dějinám
každodenního života vojáků z povolání v podmínkách demokratického režimu po roce 1989, což
je téma, kterému nebyla v rámci české militární historiografie dosud věnována větší pozornost
(vzhledem k aktuálnímu posunu v těžišti výzkumu soudobých dějin právě do 90. let 20. století
však lze očekávat, že podobných prací bude v nejbližší době přibývat). V tomto ohledu se tedy
jedná z badatelského i čtenářského hlediska o poměrně atraktivní záležitost (vyrovnávání se
s komunistickou minulostí, otázka ,,převlékání kabátů“, rozdělení státu, vstup do
Severoatlantické aliance, rušení povinné vojenské služby apod.), jejíž potenciál se však autorovi
nicméně nepodařilo zcela využít. Předkládaný text tak – částečně též vlivem pandemie Covid-
19 a nedostupností archivních pramenů (pro období po roce 1992) – zůstává na pomyslném
rozhraní mezi analytickým polotovarem s pozitivistickými rysy a teoreticko-interpretační studií.

Hned na úvod je třeba konstatovat, že diplomová práce je, v dobrém i špatném slova
smyslu, poznamenána především ,,insiderstvím“ samotného autora – vojáka z povolání, který
navíc osobně ve zkoumané posádce krátce sloužil. Na straně jedné tak měl diplomant pro
zpracování tématu ty nejlepší předpoklady (znalost prostředí, vlastní zkušenost s řadou
zkoumaných jevů i existující kontakty s potenciálními narátory), na straně druhé však osobní
zainteresovanost, autentická zkušenost, přátelské vztahy s respondenty (a možná též loajalita
ke stávajícímu zaměstnavateli?) významně omezily jeho schopnost či ochotu (ne)kriticky
interpretovat získané narativy. Ač se tedy autor snaží důsledně rozlišovat mezi emickou a
etickou perspektivou, ne vždy se mu to úplně daří a mnohdy je tak (ne)vědomky lapen
v aktérské síti významů (jakkoliv představa badatelské objektivity je samozřejmě sama o sobě
iluzorní).

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodní metodologické
části následuje (možná až zbytečně) rozsáhlý historický exkurs a po něm již empirická část, v níž
se diplomant věnuje analýze (a částečně též interpretaci) pamětnických reflexí, a to
v chronologii zkoumaného období od roku 1989 (sametová revoluce) do roku 2005 (tj. plně
profesionální česká armáda bez branců). Základním problémem předkládané práce je však její
koherence. Ačkoliv zdánlivě jednotlivé části práce (metodologie, kontext a empirie) navazují, ve
skutečnosti představují spíše tři samostatné texty, které postrádají (promyšlené) vzájemné
propojení a synergii. Jazyková úroveň zpracování, obdobně jako citační úzus, je standardní a
bez větších nedostatků.

2

Z kvalitativního hlediska významně vystupuje do popředí zejména metodologická část,
v níž autor reflektuje všechny podstatné náležitosti a okolnosti terénního výzkumu, včetně
teoretické a konceptuální roviny (dějiny každodennosti, kolektivní paměť, ale např. také
narativní divadlo a umění místa). Diplomant pořídil orálně-historické rozhovory s celkem 9
respondenty. Jednalo se o 7 vojáků z povolání, z nichž 3 měli předcházející zkušenost se službou
v předlistopadové ČSLA, a 2 vojáky základní služby, kteří měli sloužit jako určitý korektiv pro
narace vojenských profesionálů. Společnou charakteristikou byl výkon vojenské služby, či
absolvování povinné vojenské služby, ve vojenské posádce Brandýs nad Labem – Stará Boleslav
ve zkoumaném období. Charakteristika vzorku bohužel není v práci nijak problematizována,
informace o něm jsou pouze shrnuty v tabulce, která je součástí příloh, což čtenáři poněkud
znesnadňuje uchopení jednotlivých narativů v empirické části. Ocenit lze však jeho složení,
které zahrnuje většinu vojenských hodností a nabízí tak zajímavé komparační možnosti. Orálně-
historické aspekty výzkumu včetně badatelské reflexivity (pozicionality) jsou pak pojednány –
pro účely práce – adekvátním způsobem.

Po rozsáhlé metodologické části a historickém kontextu autor přechází k empirické
části, v níž se střídají tematicky-orientované a faktograficky-laděné (událostní) podkapitoly.
Právě v této části však bohužel naplno vynikne již zmiňovaná disparátnost jednotlivých textů.
V metodologii zmiňované koncepty totiž autor při analýze a interpretaci nijak aktivně nevyužívá
a své závěry také dostatečně nekomparuje s dostupnou literaturou a dalšími prameny. Jedná
se pochopitelně o nešvar, s nímž se lze v diplomových pracích, v nichž je využívána metoda
orální historie, setkat velmi často. Jeho následkem je pozvolné ale současně též postupně
narůstající střídání citací a parafrází, které přináší jen povrchní analýzu bez náznaků
interpretace. Vedle toho je z textu zřejmá poměrně vysoká míra opatrnosti (či možná
shovívavosti až nekritičnosti?) vůči pamětnickým reflexím. Empirickou část jako celek tak
,,zachraňuje“ především podkapitola věnována genderu a také samotný závěr práce. Limity
těchto pasáží jsou však dány předcházející příliš vágní a obecnou analýzou, která nijak nepracuje
se specifikem zkoumané posádky a je proto snadno zaměnitelná (tj. výsledkem jsou
generalizace a klišé).

Shrnuto, i přes výše uvedené (zejména analyticko-interpretační) výhrady podle mého
názoru předkládaná diplomová práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené
na závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně. Diplomant prokázal, že je schopen
samostatně navrhnout a zrealizovat orálně-historický výzkum, získaná data zasadit do širšího
historického kontextu a pamětnické reflexe dále analyzovat a do určité míry též alespoň
částečně interpretovat. Diplomovou práci kolegy Jana Lejska proto doporučuji k obhajobě a
navrhuji její hodnocení známkou 2 (,,velmi dobře“).

V Praze, dne 14. června 2022 Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.